mendapat gambaran pemikiran tokoh, pengenalan ringkas beliau dinyatakan sebagai

pendahuluan.

Beliau ialah Abu al-Fadl Aḥmad ibn Muḥammad ibn Abd Karim ibn Abd al-Rahman

ibn Abd Allah ibn Ahmad ibn Isa ibn al-Husayn ibn Ataillah, membesar dan menerima didikan

awal di Iskandariah, Mesir. Dilahirkan pada tahun 658H/1260M dan meninggal pada Jamadil

Akhir 709H/1309M (Ibn Ajibah, t.t). Menyoroti ketokohan beliau, ulama yang hidup sezaman

beliau mengakui kepakaran beliau dalam pelbagai bidang, iaitu ilmu tafsir, hadith, fiqh, usul,

bahasa, ilmu tarbiah termasuklah kesufian. Beliau merupakan seorang alim yang

mengumpulkan kedua ilmu syariat dan ilmu hakikat, zahir dan batin, ilmu dan amal (Ibn